
Delibera N. 227 del 22/12/2023

ORIGINALE
Reg. Pubblicazioni n. 1

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 227 del 22/12/2023

OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE
(PIAO) 2023-2025 PER OBIETTIVI DI PERFORMANCE

L'anno duemilaventitré e in questo giorno ventidue del mese di dicembre alle ore 18:30, presso Comune di
Portoferraio, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZINI ANGELO Si
Vice Sindaco BALDI LUCA Si
Assessore MAROTTI CHIARA Si
Assessore MAZZEI NADIA Si
Assessore PISANI IDILIO Si
Assessore Esterno LUPI LEO Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 2

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Zini nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. Partecipa il Segretario Generale del Comune di
Portoferraio Dott.ssa Antonella Trombetta che redige il presente verbale.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 227 del 22/12/2023

L'ASSESSORE PROPONENTE: LUPI LEO
IL REDATTORE: Pezzullo Antonio
IL DIRIGENTE: Dott. Maurizio Nieri

OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE
(PIAO) 2023-2025 PER OBIETTIVI DI PERFORMANCE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la sottoriportata proposta dell'Assessore Leo Lupi:

"Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 219 del 15.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, si
è provveduto ad approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021,
convertito, con modificazioni, in Legge n. 113/2021, nella forma di un documento provvisorio stralcio;

Preso atto che i Dirigenti non hanno provveduto a negoziare gli obiettivi 2023-2025 con la parte politica, in base al
vigente sistema di misurazione e valutazione delle performance adottato da questo Comune, in relazione alla
condizione di estrema criticità finanziaria in cui versa lo stesso e alle problematiche correlate;

Dato atto che taluni chiarimenti in materia sono stati forniti da autorevole dottrina solo nel corso del corrente mese e
che si sono svolte riunioni tese ad intercettare il giusto punto di equilibrio tra i diversi interessi, pubblici e privati, da
contemperare;

Ritenuto che siano state sciolte le riserve chiave ed accertate determinate altre condizioni, di talché risulta opportuno
adottare, anche a seguito di una ricognizione delle attività espletate sulla base di indicazioni dei vertici amministrativi,
in linea con la volontà politica, il piano delle performance 2023-2025, per come confluito nel PIAO ai sensi della
normativa vigente;

Visto il documento allegato alla presente e ritenutolo meritevole di approvazione in quanto in linea con le esigenze di
questo Comune, ricordando che il contesto lavorativo ha risentito di elementi di instabilità e di incertezza ascrivibili
alle criticità finanziarie e contabili di cui soffre;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente dei Servizi interessati ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

SI PROPONE DI DELIBERARE

Per quanto in premessa, che quivi si intende richiamato:

1. di approvare gli obiettivi di performance di cui all’allegato alla presente sotto la lettera A, che ne costituisce parte
integrante e sostanziale, che integra il PIAO provvisorio stralcio di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 219
del 15.12.2023;

2. di dare mandato al Dirigente dell’Area 1 di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione, unitamente
all’allegato, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni
generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, creando i collegamenti interni a tale sotto-sezione laddove
pertinenti;

3. di dare mandato al Dirigente dell’Area 1 di provvedere alla trasmissione dell’atto adottato con la presente al
Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi di legge.

SI PROPONE DI DELIBERARE altresì

di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000, attesa l’urgenza di garantire al meglio gli interessi coinvolti."



Delibera N. 227 del 22/12/2023

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dei Servizi interessati ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegati alla presente e che ne costituiscono parte integrante
e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare la soprariportata proposta di deliberazione, avente ad oggetto: "MODIFICA ED INTEGRAZIONE
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025 PER OBIETTIVI DI
PERFORMANCE";

e con ulteriore votazione favorevole unanime espressa in forma palese per alzata di mano

DELIBERA altresì

di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto

Legislativo n. 267/2000 in considerazione dell'urgenza di provvedere in merito.



Delibera N. 227 del 22/12/2023

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Sindaco
Sig. Angelo Zini

Il Segretario Generale
Dott.ssa Antonella Trombetta

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale,

A T T E S T A
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata
compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n.
267/2000).

Portoferraio, lì 03/01/2024
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Luca Donati

_______________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal 03/01/2024 al 18/01/2024.

Portoferraio, lì 03/01/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Luca Donati

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L.
D.Lgs. n.267/2000.

Dott.ssa Antonella Trombetta


